(Vers. 9.) *Quod autem ascendit, quid est, nisi quia et descendit in inferiora terræ ?* Qui ascendisse nunc dicitur, propterea ascendit, quia ante descenderat. Hoc enim sonat : *Quod autem ascendit, quid est, nisi quia et descendit*. Requirendum itaque super eo quod alibi scriptum est : *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit, Filius hominis* (*Joan. iii, 13*), quomodo ascenderit ante descendens ? Quando enim hæc

litum : quo sensu, ipsi viderint Erasmus et Marianus editores : MART. — Cum pridem vulgatis Cistercienses mss. *solum*. Martianæus in aliis libris, *solum*, invenit.

laqueobatur, post descensum e caelis, se quendam ad caelos ascendisse monstrabat. Neque et illud pariter retractandum, quomodo ipsa descensio et ascensio sentienda sit. Utrumque secundum corpus localiter, an supra corpus spiritualiter, vel certe utraque modo. Inferiorem autem terram, inferius accipitur ad quem Dominus noster descendit, ut sanctorum animas, quae ibi tenebantur inclusae, secum ad caelos victor abduceret. Unde et post resurrectionem eius, plurima corpora iustorum in sancta civitate vias sunt (Matth. xxv). Quod autem inferius in inferiori parte terrae sit, et Psalmista testatur, dicens: *Aperit est terra, et devoravit Deitiam, 614 et operuit super congregationem Abiron* (Ps. 103, 27). Et ipsam in Numerorum libro (Cap. 16) plenius explicatur. Alie quoque loco legimus: *Yanip mous super eos, et descendant in infernum viventes* (Ps. lxxv, 16).

(Vers. 11.) *Qui descendit, ipse est qui ascendit supra omnes caelos, et implet omnia.* Nunquid corporaliter omnes caelos, et universas sublimitates, et caelorum circuitus, quos philosophi sphaeras vocant, transiens atque transcendens, etiam in summo coeli fornice, et ut ipso verbo uter, apicid? An certe omnia corporalia contemtuens atque aspiciens, et aeterna contemplan, super caelos, id est, super ierusalem stetitisse credendum est? quod ego melius puto. Descendit ergo in inferiora terrae, et ascendit super omnes caelos Filius Dei, ut non tantum legem prophetasque compleret; sed et alias quasdam occultas dispensationes, quas solus ipse novit cum Patre. Neque enim scire possumus, quomodo et angelis, et his qui in inferno orant, sanguis Christi profuerit, et tamen quia profuerit noscitur non possumus. Descendit quoque ad inferos, et ascendit ad caelos, ut implet eos qui in illis regionibus erant, secundum id quod se capere puterant. Ex quo sciendum, quod antequam Christus descenderet et ascenderet, vacua fuerint omnia, et plenitudine illius indignaria. Hic locus adversum Ebionem, et Ebionum, vel maxime facit. Si enim ipse est ascendens in caelos, qui de caelis ante descendit, quomodo Dominus noster Jesus Christus non ante Mariam est, sed post Mariam? Neque et contra eos, qui duas filios in uno errore confingunt: Filium videlicet Dei, et filium hominis. Ecce hic aperte dicitur, quod ipse sit ascendens atque descendens. Nec statim ista dicentes, locum alteri haereti datus, qui dimidiatum Christi asserit dispensationem; sed sic unum et Dei et hominis Filium confitemur: ne dispensationem assumpti hominis, qua salvati sumus, ex parte credentes, in parte truncemus.